
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 19 FEBBRAIO 2007

DECRETO DIRIGENZIALE N. 108 del 2 febbraio 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, SISTEMI 
INFORMATIVI ED INFORMATICA SETTORE ANALISI, PROGETTAZIONE E GESTIONE SISTEMI 
INFORMATIVI - Bando per la concessione di aiuti alle p.m.i in attuazione della Misura 6.3 del 
POR CAMPANIA 2000/2006 nell’ambito dell’A.P.Q. in materia di e-government e società 
dell’informazione: intervento “Digitalizzazione della filiera produttiva del tessile/abbigliamento 
in Campania”. Presa d’atto del sopravvenuto regolamento de minimis (CE) 1998/2006 ed ade-
guamento alla normativa vigente con proroga della scadenza del bando approvato con D.D. n. 
605 del 14.12.2006 e pubblicato sul BURC n.  60  del 27.12.2006. Con allegato n. 3/bis. 

PREMESSO  
 

CHE con Decreto Dirigenziale n. 605 del 14.12.2006 – pubblicato sul BURC n. 60 del 27.12.2006 - è 
stato approvato il Bando per la concessione di aiuti alle Piccole e Medie Imprese in attuazione della 
misura 6.3 del POR CAMPANIA 2000/2006 nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro in materia di 
e-government e societa’ dell’informazione : intervento “Digitalizzazione della filiera produttiva del tessile-
abbigliamento in Campania” (Codice unico progetto n. F64B 0300 0200 001 - Codice MEF SI-03 ); 

 

CHE in data 28 dicembre 2006 è stato pubblicato sulla GUCE il nuovo regolamento de minimis - 
Regolamento (CE) n. 1998 del 15.12.2006 – che, tra l’ altro, eleva ad euro 200.000,00 il limite 
massimo complessivo - prima stabilito ad euro 100.000,00 - che non può essere superato dalla 
somma dei contributi ottenuti da una medesima impresa e da riferire adesso ad un periodo di tre 
esercizi finanziari , e non più ai tre anni  precedenti ; 

 

RILEVATO 

 

CHE il  Regolamento (CE) n. 1998/2006 della Commissione del 15.12.2006  è  entrato in  vigore il 1 
gennaio 2007, è obbligatorio in tutti i suoi elementi e direttamente applicabile in ciascuno degli 
Stati membri, ed è stato pubblicato sulla GUCE del 28.12.2006- L 379/5 ; 

CHE pertanto, occorre prendere atto della nuova disciplina del minimis introdotta   dal 
Regolamento (CE) n. 1998 del 15.12.2006 e provvedere ad adeguare il Bando per la concessione di 
aiuti alle P.M.I. in attuazione della Misura 6.3 del POR CAMPANIA 2000/2006 nell’ambito dell’A.P.Q. in 
materia di e-government e societa’ dell’informazione - intervento “Digitalizzazione della filiera produttiva 
del tessile-abbigliamento in Campania” -  approvato con D.D. n. 605 del 14.12.2006, facendo 
riferimento anzichè al Regolamento (CE) n. 69 del 12.01.2001, che era vigente all’atto della sua 
emanazione, alla normativa prevista dal nuovo “de minimis” introdotto dal Regolamento (CE) n. 
1998 del 15.12.2006 ;  
 

CHE Il regime di aiuto disciplinato dal suddetto Bando intende dunque rispettare tutte le 
condizioni del “Regolamento (CE) n. 1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 relativo 
all’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato CE agli aiuti d’importanza minore (< de minimis>) a 
favore delle piccole e medie imprese”, pubblicato nella GUCE L 379/5 del 28/12/2006 ed è compatibile 
con il mercato comune ai sensi dell’art. 87 paragrafo 3 del trattato, ed esentato dalla notificazione di cui 
all’art. 88 paragrafo 3 del trattato. Il contributo da erogare va sommato a quelli eventualmente 
ottenuti nell’arco di tre esercizi finanziari , e non può in ogni caso superare la soglia complessiva 
di 200.000,00 (duecentomila) euro ; 
 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 19 FEBBRAIO 2007

CONSIDERATO 

CHE occorre, pertanto, prendere atto della nuova sopravvenuta disciplina del “de minimis” introdotta  
dal Regolamento (CE) n. 1998 del 15.12.2006 e provvedere ad adeguare sia il Bando – emanato con 
D.D. n. 605 il 14.12.2006 in base al Regolamento (CE) n. 69 del 12.01.2001 all’epoca vigente,  sia la 
relativa modulistica che ne fa parte integrante e sostanziale – e pubblicata sul BURC n. 60 del 
27.12.2006 – stabilendo che, fermo restando tutto il resto, ovunque  compari il riferimento al  
Regolamento (CE) n. 69 del 12.01.2001 esso dovrà intendersi viceversa come fatto al 
Regolamento (CE) n. 1998 del 15.12.2006 ed alla nuova disciplina da esso introdotta  ; 
 

CHE in modo particolare occorre per l’effetto sostituire il modello da allegare alla domanda di 
ammissione alle agevolazioni  previste dal suddetto Bando e  contraddistinto dal N. 3  : “ Dichiarazione 
sostitutiva ai fini della regola del minimis “  con il modello contraddistinto dal N. 3/BIS recante la 
medesima dicitura ma al cui interno si fa espressamente  riferimento alla nuova disciplina introdotta dal 
Regolamento (CE) n. 1998 del 15.12.2006 ;       

 

CHE conseguentemente si rende opportuno stabilire la proroga del termine di scadenza – 
attualmente fissato al 26 febbraio 2007 - per la presentazione delle domande di ammissione alle 
agevolazioni de minimis disposte con il Bando per la concessione di aiuti alle P.M.I. nell’ambito 
dell’A.P.Q. in materia di e-government e societa’ dell’informazione - Intervento “Digitalizzazione della 
filiera produttiva del Tessile-Abbigliamento in Campania” -  approvato con D.D. n. 605 del 14.12.2006, e 
pubblicato sul BURC n. 60 del 27.12.2006, fissando la data del 30 marzo 2007 ore 12.00, quale 
nuovo termine ultimo entro il quale le suddette domande dovranno pervenire, con le stesse 
modalità stabilite dall’art. 8 del Bando ;  
 

CHE occorre delegare il Settore Stampa,Documentazione,Informazione, alla pubblicazione sul BURC 
del presente decreto di presa d’atto della sopravvenuta normativa, di adeguamento del bando e proroga 
della scadenza, per la quale si richiede sin d’ora la procedura d’urgenza ;  

 

VISTO 
la deliberazione di G. R. n. 3466  del 3.06.2000 ; 

la deliberazione di G.R. n. 6427 del 30.12.2002 ; 

il decreto dirigenziale n. 614 del 15.12.2005 ; 

la deliberazione di G.R. n. 1934  del 30.11.2006; 

il decreto dirigenziale n. 605 del 14.12.2006 
 
 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Misura 6.3, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Settore 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui s’intendono per ripetute e trascritte : 
 

- di prendere atto della sopravvenuta nuova disciplina del “de minimis” introdotta dal  
Regolamento (CE) n. 1998/2006 della Commissione del 15.12.2006 - entrato in  vigore il 1 gennaio 
2007 ed obbligatorio in tutti i suoi elementi nonché direttamente applicabile in ciascuno degli 
Stati membri - e che è stato pubblicato sulla GUCE del 28.12.2006 - L 379/5 - ; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 19 FEBBRAIO 2007

 

- di disporre pertanto di adeguare alla normativa vigente il Bando  per la concessione di aiuti alle 
P.M.I. in attuazione della Misura 6.3 del POR CAMPANIA 2000/2006 nell’ambito dell’A.P.Q. in materia di 
e-government e societa’ dell’informazione - intervento “Digitalizzazione della filiera produttiva del 
Tessile-Abbigliamento in Campania” -  approvato con D.D. n. 605 del 14.12.2006 in base al 
Regolamento (CE) n. 69/2001 della Commissione  del 12.01.2001, che era vigente all’atto della sua 
emanazione, e pubblicato sul BURC n. 60 del 27.12.2006 – unitamente alla relativa modulistica che 
ne fa parte integrante e sostanziale – stabilendo che, fermo restando tutto il resto, ovunque 
compari il riferimento al Regolamento (CE) n. 69/2001 della Commissione del 12.01.2001 esso 
dovrà intendersi viceversa come fatto al Regolamento (CE) n. 1998/2006  della Commissione del 
15.12.2006 ed alla nuova disciplina da esso introdotta, secondo cui, tra l’altro, il contributo da 
erogare va sommato a quelli eventualmente ottenuti nell’arco dei tre esercizi finanziari, e non può in 
ogni caso superare la soglia complessiva di 200.000,00 (duecentomila) euro ; 
  
- di sostituire per l’effetto il modello da allegare alla domanda di ammissione alle agevolazioni  
previste dal suddetto Bando e  contraddistinto dal N. 3 : “ Dichiarazione sostitutiva ai fini della regola 
del minimis “  con il modello contraddistinto dal N. 3/BIS , quivi allegato e che fa parte integrante 
e sostanziale del presente atto, recante la medesima dicitura ma al cui interno si fa espressamente  
riferimento alla nuova disciplina introdotta dal Regolamento (CE) n. 1998/2006 della Commissione del 
15.12.2006 ; 

 

- di stabilire conseguentemente la proroga del termine di scadenza – attualmente fissato al 26 
febbraio 2007 - per la presentazione delle domande di ammissione alle agevolazioni de minimis  
disposte con il Bando per la concessione di aiuti alle P.M.I. nell’ambito dell’A.P.Q. in materia di e-
government e societa’ dell’informazione - Intervento “Digitalizzazione della filiera produttiva del Tessile-
Abbigliamento in Campania” - approvato con D.D. n. 605 del 14.12.2006 e pubblicato sul BURC n. 60 
del 27.12.2006, fissando la data del 30 marzo 2007 ore 12.00, quale nuovo termine ultimo entro il 
quale le suddette domande dovranno pervenire, con le stesse modalità stabilite dall’art. 8 del 
Bando ; 

 
- di delegare il Settore Stampa, Documentazione, Informazione, BURC  alla pubblicazione sul 
BURC del presente decreto di presa d’atto della sopravvenuta normativa, di adeguamento del bando e 
proroga della scadenza, per la quale si richiede sin d’ora la procedura d’urgenza;  
 
-  di inviare il presente atto all’Assessorato alla Ricerca Scientifica e, per l’esecuzione, all’ A.G.C. 
“Ricerca Scientifica – Settore Sistemi Informativi” e, per quanto di rispettiva competenza, all‘A.G.C. 
“Programmazione, Piani e Programmi”, all’ AGC “Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali” e al 
Settore Stampa, Documentazione, Informazione,BURC perché disponga la pubblicazione sul BURC  
con la procedura di urgenza. 

 
                                                                                                                       Cancellieri  

 




